
Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: PSR 2014-2020, Operazione 19.2.1. Attuazione degli interventi 
nell'ambito della Strategia  SLTP (Leader GAL Trentino 
Orientale). Azione 7.5 Interventi di riqualificazione delle strutture 
turistiche. Proposta di progetto "Realizzazione percorso 
Sensoriale in C.C. Imer". Approvazione nuovo schema di 
accordo con la Comunità di Primiero per la realizzazione 
condivisa dell'intervento a seguito modifiche progettuali.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì otto del mese di luglio, alle ore 08.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Supplente Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: PSR 2014-2020, Operazione 19.2.1. Attuazione degli interventi nell'ambito della 

Strategia SLTP (Leader GAL Trentino Orientale). Azione 7.5 Interventi di riqualificazione 

delle strutture turistiche. Proposta di progetto "Realizzazione percorso Sensoriale in C.C. 

Imer". Approvazione nuovo schema di accordo con la Comunità di Primiero per la 

realizzazione condivisa dell'intervento a seguito modifiche progettuali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con Decisione di Esecuzione della Commissione C (2018) 6389 final del 27.09.2018 e 

Deliberazione della Giunta Provinciale n.2054 di data 19 ottobre 2018 è stata approvata la nuova 

versione 

5.1 del PSR (Programma di Sviluppo Rurale della Provincia autonoma di Trento) 2014-2020. 

 

Atteso che la Commissione Leader, in data 30 ottobre 2016 e la Giunta provinciale di Trento con 

deliberazione n.322, di data 3 marzo 2017, aggiornata con successiva deliberazione n.638, dd. 10 

maggio 2019, hanno approvato la Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (SLTP) del GAL 

Trentino Orientale. 

 

Rilevato che il GAL Trentino Orientale, nell'ambito della Operazione 19.2.1 del PSR, ha approvato 

un Bando pubblico avente per oggetto un intervento che si riferisce all’Azione 7.5 “Interventi di 

riqualificazione delle infrastrutture turistiche” della Strategia SLTP del GAL, il quale ha come finalità 

la riqualificazione dell’offerta turistica nell'area territoriale del GAL mediante un complesso di 

iniziative che vanno dal potenziamento della rete sentieristica, alla realizzazione di strutture di 

servizio/informative, ricreative e sportive da dislocare sul territorio. 

 

Precisato che l’intervento sostiene l’attivazione di investimenti ed infrastrutture locali orientati al 

miglioramento qualitativo dell’offerta turistica, integrabili con le attività di ospitalità fornite dalle 

imprese, per migliorare nel complesso la fruibilità del territorio sotto il profilo del turismo rurale, in 

coerenza con la politica turistica provinciale e nell’ottica della sostenibilità economica, sociale ed 

ambientale. 

 

Dato atto che gli investimenti riguardano i seguenti ambiti: la realizzazione e l'ammodernamento di 

infrastrutture su piccola scala; la valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di percorsi e 

itinerari; la realizzazione di strumenti propedeutici alla commercializzazione dell’offerta turistica 

integrata, anche tramite web; le iniziative informative finalizzate ad ampliare la conoscenza 

dell’offerta del sistema turistico nelle aree rurali. 

 

Atteso che i soggetti ammessi a richiedere contributi a valere sul Bando illustrato sono individuati 

esclusivamente in enti pubblici, singoli o associati tra loro per tale finalità. 

 

Rilevato che la Comunità di Primiero, nell'ambito della propria programmazione generale, ha 

individuato l’opportunità di realizzare in forma associata con il Comune di Imer un intervento 

strutturale di valorizzazione di aree naturalistiche sul territorio appartenente al Comune di Imer in 

particolare per il recupero del sentiero denominato Cappuccetto Rosso in accordo con 

l’Amministrazione comunale interessata. 

 

Precisato che gli obiettivi del progetto individuato e titolato come “Realizzazione percorso sensoriale 



in C.C. Imer”, per il quale si è inteso richiedere l’ammissione a finanziamento sul Bando GAL 

sopra illustrato, erano i seguenti: 

a) recuperare il sentiero denominato “Cappuccetto Rosso” precedentemente utilizzato come percorso 

vita e abbandonato da tempo, mediante la realizzazione di un nuovo percorso sensoriale suddiviso 

in sei stazioni, finalizzati alla valorizzazione ed enfatizzazione delle caratteristiche del luogo e 

delle sue bellezze; 

b) realizzazione di una settima stazione sensoriale per collegare il percorso al giardino botanico 

realizzato dalla Comunità di Primiero sulla sinistra orografica del torrente Cismon e consentire al 

visitatore di completare l’esperienza sensoriale con la visita del medesimo, ove verranno realizzate 

apposite aiuole per piante alimurgiche. I visitatori potranno esercitare il senso della vista, del tatto, 

dell`udito, dell`olfatto, del gusto e dell`equilibrio e percepire le sfumature del bosco. 

 

Rilevato che si tratta di un intervento di riqualificazione finalizzato a potenziare le infrastrutture 

turistiche e ricreative locali e ad aumentare l’attrattività turistica mediante la creazione di un luogo di 

ricreazione, educazione, benessere e salute volto a promuovere il movimento, il contatto ed il rispetto 

per la natura. In particolare le azioni progettuali sono le seguenti: 

a) realizzare un nuovo percorso con minore pendenza rispetto a quello esistente, in modo da renderlo 

accessibile a chiunque, inclusi i visitatori diversamente abili, stabilizzando il versante a valle 

mediante posa di una palificata a doppia parete da realizzare in legno (larice o castagno); 

b) riqualificazione e rifinitura del sentiero esistente mediante realizzazione della superficie di 

calpestio in stabilizzato calcestre per ottenere una superficie livellata; 

c) installazione di sei stazioni sensoriali volte a sollecitare il visitatore all’uso di tutti i sensi 
(udito, equilibrio/tatto, olfatto, gusto, vista, udito); 

d) congiunzione del percorso con il giardino botanico al fine di poter completare l’esperienza 

sensoriale. 

 

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione di domanda di contributo a valere sul Bando citato 

era fissato nel giorno 2 dicembre 2019. 

 

Dato atto altresì che in data 28.11.2019 il Comune di Imer e la Comunità di Primiero hanno 

sottoscritto la convenzione per la realizzazione del percorso sensoriale definendo le modalità di 

compartecipazione della spesa a carico delle Amministrazioni interessate. 

 

Preso atto che il Comune di Imer ha provveduto alla redazione del progetto definitivo dell’intervento 

in argomento e alla successiva trasmissione dello stesso e dell’allegato schema di convenzione, alla 

Comunità di Primiero per gli adempimenti di competenza, come da documentazione in atti. 

Rilevato che nel corso della predisposizione della progettazione esecutiva, sono emerse criticità 

impreviste ed imprevedibili legate al diffondersi del bostrico nell’area interessata dall’intervento, 

poiché il progetto, nello specifico, prevedeva la realizzazione di un percorso ambientale completato 

da sette stazioni sensoriali per le quali si era individuata idonea collocazione proprio nel bosco 

sovrastante la località Calavise in C.C. Imer. 

 

Verificata conseguentemente la possibilità di mantenere inalterate le caratteristiche del percorso 

sensoriale, modificandone la collocazione su altre aree di proprietà comunale o in disponibilità 

dell’Amministrazione, stante l’impossibilità di utilizzare l’area inizialmente individuata, per cui è 

stata valutata una nuova collocazione dell’intero percorso, spostandolo a valle in prossimità della 

pista arginale lungo il torrente Cismon, area pianeggiante che consente, comunque, di valorizzare le 

specifiche peculiarità delle singole stazioni sensoriali. 

 

Precisato che, prima di valutare la nuova collocazione del percorso, sono state preventivamente 



verificate con il GAL Trentino Orientale le modalità operative da seguire, necessarie per la conferma 

del finanziamento, acquisendo la preventiva valutazione favorevole del GAL medesimo. 

 

Ravvisata la necessità di riapprovare una nuova convenzione secondo le nuove esigenze evidenziatesi 

ed i nuovi importi emersi dalla nuova progettazione. 

 

Presa atto della nota prot.n. 2748 di data 05.07.2022 con cui la Comunità di Primiero ha trasmesso 

l’atto del Commissario n. 78 di data 01.07.2022 con il quale è stato approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione percorso sensoriale in C.C. Imer”, come predisposto 

dagli arch. Eva Schgaguler e Felix Perasso con studio tecnico in Siusi (Bz) che presenta una spesa 

complessiva di € 308.878,91, di cui € 85.934,06 per lavori, € 1.690,65 per oneri di sicurezza, € 

77.247,00 per forniture, € 1.835,47 per oneri sicurezza forniture, € 29.800,00 per ulteriori forniture, 

€ 555,25 per oneri di sicurezza per ulteriori forniture ed € 111.816,47 per somme a disposizione 

dell’amministrazione (CUP D63B19000260009), nonché il nuovo schema di Accordo da 

sottoscrivere tra  il Comune di Imer e la Comunità di Primiero. 
  

Riconosciuta l’importanza di un approccio condiviso tra più soggetti interessati all'iniziativa 

descritta e pertanto l'opportunità di addivenire alla stipulazione dell'accordo illustrato, già approvato 

dalla Comunità di Primiero con atto n. 78/2022. 

 

Visti l'articolo 16 bis della legge provinciale n. 23/1992 e l'articolo 15 della Legge n. 241/1990, dai 

quali si evince che le Pubbliche Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare 

lo svolgimento congiunto di attività di interesse comune. 

 

Ritenuto pertanto di procedere in tal senso. 

 

Visto lo schema di Accordo e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, il quale viene allegato al 

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che la Comunità ha inteso cofinanziare l’intervento prevedendo nel bilancio lo stanziamento 

di un importo pari ad Euro 20.000,00. 

 

Precisato altresì che, la quota parte dell’investimento non coperta da finanziamento sarà assicurata 

dal Comune di Imer mediante l’utilizzo di risorse proprie. 

 

Accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ovvero nel 

momento in cui le stesse diventano esigibili. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n 267 e ss.mm.; 



- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 

2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2. 

Acquisito il parere del Segretario comunale in assenza del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del 

CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’adozione da parte del Commissario della Comunità di Primiero dell’atto n. 

78 di data 01.07.2022 avente ad oggetto “PSR 2014-2020, Operazione 19.2.1. Attuazione degli 

interventi nell'ambito della Strategia SLTP (Leader GAL Trentino Orientale). Azione 7.5 

Interventi di riqualificazione delle strutture turistiche. Proposta di progetto "Realizzazione 

percorso Sensoriale in C.C. Imer”. Approvazione nuovo schema di accordo con il Comune di Imer 

per la realizzazione condivisa dell'intervento a seguito modifiche progettuali.” 

 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo schema di Accordo, da sottoscrivere 

con la Comunità di Primiero per la realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione 

percorso sensoriale in C.C. Imer”, secondo lo schema allegato sub 1) al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di precisare che i contenuti essenziali dell'Accordo di cui al precedente punto 2) del dispositivo 

sono così riassumibili: 

a) il Comune di Imer assume la titolarità quale capofila della redazione tecnica della 

progettazione nonché della realizzazione dell'intervento, inoltrando nel termine stabilito dal 

Bando pubblico avente per oggetto un intervento che si riferisce all’Azione 7.5 “Interventi di 

riqualificazione delle infrastrutture turistiche” della Strategia SLTP del GAL, apposita 

domanda di contributo per la realizzazione del progetto; 

b) la effettiva realizzazione del progetto sarà effettuata mediante appalto pubblico di lavori con 

affidamento degli stessi a Impresa esterna, secondo la normativa vigente in materia di lavori 

pubblici; 

c) il costo dell’intervento è di Euro 308.878,91, di cui Euro 85.934,06 per lavori, Euro 1.690,65 



per oneri di sicurezza lavori, Euro 77.247,00 per forniture, Euro 1.835,47 per oneri sicurezza 

forniture, Euro 29.800,00 per ulteriori forniture, Euro 555,25 per oneri di sicurezza per 

ulteriori forniture ed Euro 111.816,47 per somme a disposizione dell’amministrazione, che si 

prevede sia finanziata con Euro 182.062,97 dal GAL e per Euro 106.815,94 dal Comune di 

Imer ed Euro 20.000,00 dalla Comunità di Primiero; 

d) dette compartecipazioni finanziarie sono proporzionalmente ridotte a fronte dell'effettivo 

accertamento della spesa sostenuta dagli enti, in via successiva alla eventuale ammissione a 

finanziamento del progetto; 

e) il Comune di Imer e la Comunità hanno previsto l’intervento nella propria 

programmazione di bilancio; 

f) dette compartecipazioni finanziarie sono proporzionalmente ridotte a fronte dell'effettivo 

accertamento della spesa sostenuta dagli enti, in via successiva alla eventuale ammissione a 

finanziamento del progetto; 

 

4. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell'Accordo di cui al precedente punto 

2) del dispositivo ed   allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di Primiero. 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di formalizzare il nuovo accordo il prima possibile. 

 

7. di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo 

di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm. 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-07-08T07:19:40+0200
	Antonio Loss


		2022-07-08T07:24:24+0200
	ZURLO SONIA




